
     

COMUNE DI SCICLI 

(Provincia di Ragusa) 
**************** 

 

REGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALEREGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALEREGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALEREGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALE    
 

  IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA     

N°   171   DEL  29/06/2010    

 

OGGETTO:  Lavori per la messa in sicurezza e rifacimento del muro di sostegno del lungomare di 

Via Frine in Cava d' Aliga. Conferimento incarico collaudo statico in corso d'opera. 
 

L’anno duemiladieci addì ventinove del mese di giugno alle ore 11,00 nella sala delle adunanze del Comune, 

si è riunita la Giunta Comunale. 

Sono presenti: 

           V. SINDACO: Matteo Gentile 

       ASSESSORI: Giorgio G. Vindigni -  Vincenzo Giannone –  Maurizio Miceli  -Angelo Giallongo. 

 
 

Con l’assistenza del Segretario Comunale, Dott.ssa Francesca Sinatra, il V. Sindaco constatato il numero 

legale degli intervenuti dichiara aperta la seduta. 
 

L A   G I U N T A   C O M U N A L EL A   G I U N T A   C O M U N A L EL A   G I U N T A   C O M U N A L EL A   G I U N T A   C O M U N A L E    

 

     Vista la proposta di deliberazione n° 22 del 28/06/2010 relativa all’oggetto; 

 Richiamata integralmente “per relationem” la parte motiva della proposta suddetta e ravvisatane la 

fondatezza; 

 Ritenuto opportuno, oltreché necessario, provvedere in merito; 

 Visto il foglio allegato dei pareri espressi dal capo settore e dal responsabile del servizio finanziario; 

 Visto l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali nella Regione Siciliana vigente e la L.R. 

11/12/1991 n° 48, ed a voti unanimi espressi nelle forme di legge. 

 

D E L I B E R AD E L I B E R AD E L I B E R AD E L I B E R A    

      Per la causale in premessa: 
1.  Di approvare la proposta n° 22 del 28/06/2010 relativa all’oggetto che qui si richiama integralmente 

“per relationem” e che si allega alla presente formandone parte integrante e sostanziale. 

2. Di conferire all’Ing. Carbone Guglielmo, dipendente comunale, l’incarico di collaudatore statico in 

corso d'opera dei lavori per la “messa in sicurezza e rifacimento del muro di sostegno sul lungomare di 

via Frine in Cava d' Aliga”; 

3. Di dichiarare all'unanimità, con separata votazione, la presente delibera immediatamente esecutiva ai 

sensi della L.R. n° 44/91 art. 12 e successive modifiche ed integrazioni. 

4. Di prendere atto che la relativa  spesa è stata impegnata  con determina  del responsabile di settore         

n° 115  del 28/06/2010.  

5. Di dare atto che al presente provvedimento si allega l’unito foglio, quale parte integrante e sostanziale, 

contenente i pareri citati in premessa. 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Firmato all’originale 

               L’Assessore Anziano                                                                       Il V. Sindaco’Assessore Anziano                                                                       Il V. Sindaco’Assessore Anziano                                                                       Il V. Sindaco’Assessore Anziano                                                                       Il V. Sindaco    
     f.to (Sig. Giorgio G. Vindigni)                                                               f.to (Avv. Matteo Gentile) 

Il Segretario ComunaleIl Segretario ComunaleIl Segretario ComunaleIl Segretario Comunale    
f.to  (Dott.ssa Francesca Sinatra) 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente delibera di G.C. verrà  pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune a partire dal 

30/06/2010 e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi. 

Scicli, lì 29/06/2010 
           IL SEGRETARIO COMUNALEIL SEGRETARIO COMUNALEIL SEGRETARIO COMUNALEIL SEGRETARIO COMUNALE    

                f.to  (Dott.ssa Fancesca Sinatra) 
Ac.  
 

 



 

 

 

COMUNE DI SCICLI 
(Provincia Regionale di Ragusa) 

VII Settore LL.PP.  
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE GIUNTA MUNICIPALE 

 

N° 22 del 28.06.2010 

 

OGGETTO: Lavori per la messa in sicurezza e rifacimento del muro di sostegno del lungomare di 

Via Frine in Cava d' Aliga. Conferimento incarico collaudo statico in corso d'opera. 

 

IL CAPO VII SETTORE 

 

Premesso che 
- con conferenza di servizi del 03.05.2010 è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori 

di messa in sicurezza e rifacimento del muro di sostegno sul lungomare di Via Frine a Cava d' 

Aliga; 

- con determina del Capo VII Settore LL.PP. n. 73 del 11.05.2010 è stato approvato il progetto 

esecutivo dei lavori di messa in sicurezza e rifacimento del muro di sostegno del suddetto 

lungomare; 

- l'opera in oggetto è stata finanziata a carico del bilancio comunale per un importo complessivo di 

€ 162.355,00; 

- che in data 31.05.2010, a seguito di gara a mezzo di cottimo appalto, i lavori sono stati aggiudicati 

alla Ditta Mormina Costruzioni di Mormina Giovanni; 

VISTA la nota prot. LL.PP. 1323 con la quale il R.U.P. autorizza la D.L. alla consegna dei lavori in 

oggetto; 

ATTESO che i lavori sono stati consegnati in data 10.06.2010 e che gli stessi hanno avuto concreto 

inizio in data 15.06.2010;  

VISTA la nota prot. LL.PP. n. 1372 del 15.06.2010 con la quale il R.U.P. rappresenta la necessità 

di nominare il collaudatore statico in corso d'opera; 

RICHIAMATA la determina del Capo VII Settore LL.PP. n. 104 dell’16.06.2010 di approvazione 

dell'aggiornamento dell’Albo dei colladatori per l'affidamento degli incarichi di collaudo, il cui 

importo stimato sia inferiore a € 100.000,00, IVA esclusa, degli interventi finanziati aventi natura di 

lavori pubblici, di cui all'art. 28. comma 5, della legge 109/94 nel testo coordinato con le leggi 

regionali; 

VISTO l'art. 22 della L.R. n. 7/2002; 

VISTO il regolamento comunale per il conferimento di incarichi professionali adottato con delibera 

di C.C. n. 50 bis del 03.04.1996; 

VISTI l’OREL vigente, le leggi sui LL.PP. vigenti nella Regione Siciliana e la L.R. n°48 e 

successive modifiche ed integrazioni, 

 

per quanto sopra propone alla Giunta Comunale l’adozione della presente deliberazione: 
 

1)- Conferire a : Ingegnere o Architetto abilitato all’esercizio della libera professione e iscritto al 

relativo Albo professionale, con anzianità di iscrizione di almeno dieci anni, l’incarico di 

collaudatore statico in corso d'opera dei lavori per la “ messa in sicurezza e rifacimento del muro di 

sostegno sul lungomare di via Frine in Cava d' Aliga”. 

2) -Notificare copia della presente al collaudatore nominato, il quale dovrà far pervenire entro 3 ( 

tre) giorni dalla data di notifica espressa dichiarazione di accettazione ed impegno a collaudare le 

strutture; 

3)-Dare atto che sulla tariffa professionale ed il conseguente onorario da riconoscere al 

professionista, sarà operata una riduzione del 20% ai sensi del comma 12bis dell’art.4 del D.Lgs 



02.03.1989 n°65, convertito con Legge n°155 del 26.04.1989, coerente ciò all’art.2 D.Lgs n°223 del 

4.07.2006; 

4) – dare atto che nel caso il professionista incaricato sia dipendente comunale, per il pagamento 

dell'onorario si procederà ai sensi del Regolamento Comunale di ripartizione del fondo di cui 

all'art.18 della Legge n. 109/94 nel testo coordinato con le LL.RR. n. 7/2002 e n. 7/2003; 

5)-di impegnare occorrente di € 4.016,11 compensiva di IVA all'intervento 2.01.05.01/10 cap. 103 

bilancio 2010 imp. 964/2010; 

6) -Dare atto che la presente provvedimento si allega l’unito foglio quale parte integrante e 

sostanziale contenente il parere di regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del Servizio e quello 

di regolarità contabile ; 

IL CAPO VII SETTORE  

(Ing. Salvatore Calvo) 
 

 

 

 

 

 

L' Assessore al ramo 

_______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Allegato alla proposta di delibera di G.C. n. 22 del 28.06.2010 
 

OGGETTO: Lavori per la messa in sicurezza e rifacimento del muro di sostegno sul lungomare di 

Via Frine in Cava d' Aliga. Conferimento incarico collaudo statico in corso d'opera. 

 
DETERMINA N. 115 DEL 28.06.2010 

 

Il sottoscritto Capo VII Settore LL.PP. in relazione alla proposta di deliberazione in oggetto e per le 

ragioni in essa esposte 

 

DETERMINA 
 

Di impegnare la spesa complessiva di € 4.016,11 sull’intervento 2.01.05.01/10 cap. 103 imp. n. 

964/2010 

IL CAPO VII SETTORE LL.PP. 
f.to (Ing. Salvatore Calvo) 

 

_________________________ 

 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario attesta la regolarità contabile e la relativa 

copertura finanziaria della spesa impegnata con la superiore determinazione. 

 

Scicli lì __________  
 

IL CAPO SETTORE FINANZE 
f.to (Dott. Salvatore Roccasalva) 

 

________________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

Per quanto concerne la regolarità tecnica si esprime PARERE FAVOREVOLE 

 

Scicli lì 28/06/2010 

Il Capo VII Settore LL.PP. 

(Ing. Salvatore Calvo) 
________________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime PARERE FAVOREVOLE e si attesta la 

registrazione dell’impegno negli interventi sotto indicati: 

 

€ 4.016,11 sull’intervento 2.01.05.01/10 cap. 103 bilancio 2010 imp. 964/2010 

 

Scicli lì  

 

IL CAPO SETTORE FINANZE 
f.to (Dott. Salvatore Roccasalva) 

 

 

 


